
Posudek 
na diplomovou práci Pamely Markéty Klasové  

„Politický vývoj postsaddámovského Iráku. Šíité mezi sektářstvím a nacionalismem“ 
 
 Pamela Markéta Klasová si pro svou diplomovou práci zvolila vysoce aktuální téma, 
zaměřené na problematiku šíitské komunity v Iráku po americké invazi v březnu 2003 a svržení 
diktatury Saddáma Husajna. Aktuálnost tématu spočívá především v tom, že v současné době má 
irácká šíitská komunita zásadní vliv v mocenských strukturách země a je tudíž předmětem 
intenzívního zájmu nejen islamologů, ale i politiků, politologů, historiků a zpravodajských 
komunit. Svědčí o tom i nedávno publikovaná monografie Tomáše Raděje z Ústavu mezinárodních 
vztahů, která je však koncipovaná poněkud jiným směrem než práce diplomantky. 
 Autorka měla k úspěšnému zvládnutí obtížné problematiky dostatečné předpoklady, dané 
její odbornou erudicí, jazykovými předpoklady včetně znalosti arabštiny, jakož i dlouhodobými 
pobyty na zahraničních univerzitách, především v Leidenu a v arabských zemích. Vzhledem 
k celkovému pojetí práce lze konstatovat, že volba tématu diplomové práce byla správná. 
Diplomová práce splnila vytčený cíl a zařadila se do kontextu širšího výzkumu soudobých dějin 
Blízkého východu. 
 V úvodu své práce autorka stanovila cíl a metody zpracování tématu, provedla kritický 
rozbor použitých pramenů a literatury a zdůvodnila členění práce do jednotlivých kapitol. Z 
hlediska metody použila hlavně chronologický přístup kombinovaný s věcným přístupem. 
Heuristická základna diplomové práce je dostatečná a reprezentativní. Bibliografie obsahuje řadu 
monografií západní provenience, jakož i internetové zdroje. Úvod je správně koncipován a 
standardně zpracován. Struktura práce se vyznačuje jasnou koncepcí zvoleného tématu, odrážející 
se v členění jednotlivých kapitol a v celkové vyváženosti a proporčnosti jednotlivých částí práce. 
Autorka se drží hlavní linie výkladu. Technická stránka pracování diplomní práce je na vysoké 
úrovni.  
 K obsahové stránce nemám zásadních věcných připomínek. Práce sestává ze dvou částí 
rozdělených do sedmi kapitol, dále členěných na menší subkapitoly. Rozsáhlá první část diplomní 
práce je věnována historii šíitské komunity v Iráku. Jednotlivé kapitoly sledují významné periody: 
od středověku po první světovou válku, hášimovskou monarchii, republikánský Irák a baasistický 
Irák. Upozorňuji na nepříjemný překlep: Imám Husajn byl zabit roku 680 (nikoli 890: s. 22). 
Autorka si všimla vlivu velkého iráckého povstání 1920 na politické přístupy šíitské komunity, 
zejména v období pasívní opozice (1920–1927), která společně s přístupem Hášimovců a Britů 
dlouhodobě odsunula šíity z centra politického života země. Stojí za pozornost, že šíité se zprvu 
angažovali v protimonarchistických opozičních stranách, jako byla Irácká komunistická strana a 
strana Baas, která se později stala baštou „sunnitského trojúhelníku“.  
 Jádro práce je obsaženo ve druhé části diplomní práce. Tato druhá část (cca 60 stran) je sice 
rozsahem téměř stejně velká jako první úvodní část (cca 40 stran), avšak právě zde se nachází 
nejvíce přínosných faktů a analýz, které zaujmou i specialistu. V jednotlivých kapitolách 
nalezneme cenné rozbory parlamentních voleb z ledna 2005, prosince 2005 a března 2010, jakož i 
provinčních voleb v roce 2009. Tyto rozbory jsou doplněny tabulkami, mapkami a grafy, což 
zvyšuje plastičnost výkladu. Při další práci s textem by stálo za úvahu doplnit výklad o základní 
biografické údaje hlavních aktérů šíitské politiky.  
 Závěrem lze konstatovat, že Pamela Markéta Klasová ve své diplomové práci prokázala 
schopnost samostatné práce, zvládla techniku, metody i metodologii práce na zadané problematice. 
Jedná se o kvalitní výbornou práci. Z těchto důvodů doporučuji její diplomovou práci k obhajobě. 
 
 
 
V Praze, dne 26. května 2011    Prof. PhDr. Eduard Gombár, CSc. 
                        vedoucí práce 


